
 

 

 

  

 

 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
   

28.10.2024   № 732-п 
 

 

г. Нефтеюганск 
 
 

 

О проведении муниципального смотра строя и песни  

среди обучающихся образовательных организаций, подведомственных 

Департаменту образования администрации города Нефтеюганска, 

посвящённого памяти Сергея Васильевича Андреева 
 

 

 

В соответствии распоряжением Правительства Российской Федерации от 

12 ноября 2020 года № 2945-р «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года,  решением координационного совета по 

патриотическому воспитанию граждан при правительстве Ханты-Мансийского 

автономного  округа – Югры №1 от 05.07.2021, приказом департамента 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска № 

854-п от 30.12.2021 «Об организации работы по патриотическому воспитанию 

участников образовательного  процесса в образовательных организациях, 

подведомственных департаменту образования и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска»,  в целях реализации государственной 

политики в области воспитания подрастающего поколения, содействия 

формированию личности на основе российских ценностей и традиций, 

формирования у молодежи готовности к защите Отечества и верности 

конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, 

высокой гражданской ответственности, укрепления престижа службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации приказываю: 

1.Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Дом детского творчества» (Батюкова О.С.) провести в период с 

17.02.2025 по 17.03.2025 муниципальный смотр строя и песни среди 

обучающихся образовательных организаций, подведомственных департаменту 

образования администрации города Нефтеюганска, посвящённый памяти Сергея 

Васильевича Андреева (далее-Смотр). 

2.Утвердить: 



2.1.Положение о проведении Смотра согласно приложению 1. 

2.2.Состав жюри Смотра в соответствии с приложением 2. 

2.3.План-график проведения Смотра в соответствии с приложением 3. 

2.4. Положение о смотре знамённых групп согласно приложению 5. 

2.5.Площадки проведения Смотра на муниципальном уровне: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» (Кошкарева В.А.), 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» (Барматина Т.Н.), муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

(Сергеева И.Е.), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №14» (Фахрутдинова А.Г.), 

муниципальное бюджетное учреждение «Дом детского творчества» (Батюкова 

О.С.). 

3.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (О.С. Павленко) осуществлять контроль и 

координацию проведения Смотра в соответствии с приложением 3. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:  

4.1.Проведение в образовательной организации смотров строя и песни в 

срок до 15.02.2025. 

4.2.Направление заявки на участие в Смотре согласно приложению 4. 

4.3.Участие команд-победителей в Смотре в соответствии с планом – 

графиком. 

5.Руководителям образовательных организаций-площадок проведения 

Смотра создать условия для проведения Смотра. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Скокову Н.А. 

 

 

Директор департамента                                                                           И.А. Линник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист согласования 

к приказу Департамента образования  

администрации города Нефтеюганска «О проведении муниципального смотра 

строя и песни среди обучающихся образовательных организаций, 

подведомственных департаменту образования администрации города 

Нефтеюганска, посвящённого памяти Сергея Васильевича Андреева» 

 

 

1.Визы: 

 

Заместитель директора пп Н.А. Скокова 

Начальник отдела развития 

образования информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

пп О.С. Павленко 

 

Проект разработан: начальником отдела развития образования информационно-

методического обеспечения и воспитательной работы Павленко О.С. 

 

Тел. 8(3463)23 34 97 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

Муниципальные бюджетные образовательные организации – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от 28.10.2024 №732-п 
 

Положение 

о проведении муниципального смотра строя и песни среди обучающихся 

образовательных организаций, посвящённого памяти 

 Сергея Васильевича Андреева 

 

1.  Цели и задачи Смотра 

1.1.Целью смотра является реализации государственной политики в 

области воспитания подрастающего поколения, содействия формированию 

личности на основе российских ценностей и традиций, формирования у 

молодежи готовности к защите Отечества и верности конституционному и 

воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской 

ответственности, укрепления престижа службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации. 

1.2.Задачи смотра: 

1.2.1.Активизация работы образовательных организаций по военно-

патриотическому воспитанию. 

1.2.2.Обмен опытом среди образовательных организаций по внедрению 

передовых методов в области военно-патриотического воспитания. 

1.2.3.Воспитание дисциплинированности, организованности, 

взаимоуважения и взаимопомощи. 

1.2.4.Привитие интереса у детей к военной службе. 

 

2. Условия проведения смотра 

2.1.Смотр проводится в три этапа: 

1-й этап – внутришкольные (внутрисадовые) смотры. Срок проведения до 

15 февраля 2025 года. 

2-й этап – муниципальный смотр (в соответствии с планом-графиком). В 

муниципальном этапе смотра участвуют победители 1 этапа. 

3-й этап – показательные выступления лучших отрядов образовательных 

организаций. 

2.2.Направление заявки для участия в Смотре  подтверждает согласие 

участника на обработку персональных данных и использование материалов для 

образовательных целей,  размещение материалов в средствах массовой 

информации. 

https://pandia.ru/text/category/vzaimopomoshmz/
https://pandia.ru/text/category/20_fevralya/


2.3.Смотр проводится в пяти возрастных группах: 

- первая группа – подготовительная группа дошкольных образовательных 

организаций (далее-ДОУ); 

-вторая группа –1-2 классы; 

-третья группа – 3-4 классы; 

-четвертая группа-5-7 классы; 

-пятая группа-8-11 классы; 

2.4.Количество участников в отряде (отделении) – не менее 11 человек от 

класса /группы ДОУ. Количество отрядов в каждой возрастной группе не более 

одного. 

2.5.Форма одежды отряда - парадная с головными уборами, шевронами,  

нашивками и другими знаками различия. Выбор отрядами единой формы 

одежды, строевой песни (патриотического содержания) на усмотрение 

участников в соответствии с тематикой конкурса. 

2.6.Заявка на участие в муниципальном этапе смотра направляется путем 

внесения информации по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/658ac47f2530c22b25219da2/  в срок, указанный в плане-

графике проведения мероприятий по форме заявки (приложение 4). 

2.7.Требования к видеозаписи (при условии, если будет принято решение, 

что Смотр проводится в заочном формате) для 1- 4 возрастных групп: 

разрешение видеозаписи: не менее 1920х1080; горизонтальная съемка; не менее 

25 кадров в секунду; пропорции видео: 16:9; формат видео: .mov или .mp; 

3. Программа смотра 

3.1.Система оценивания: 

3.1.1.Первенство командное. Победитель определяется по наибольшему 

количеству баллов. 

3.1.2. Действие отряда оценивает жюри по пятибалльной системе: 

5»- если приём выполнен чётко, уверенно, красиво. 

4»- если приём выполнен, но недостаточно чётко, с напряжением. 

3»- если приём выполнен, но при этом была допущена хотя бы одна 

ошибка. 

2»-если приём не выполнен или при его выполнении были допущены две 

ошибки и более. 

0»-если какой-либо из приёмов или элементов конкурса не выполнялся 

вообще. 

3.1.3.Баллы выставляются по каждому выполненному заданию и 

впоследствии суммируются. За невыполнение какого-либо элемента смотра 

ставится оценка «0». 

3.2. Этапы прохождения смотра: 

https://forms.yandex.ru/u/658ac47f2530c22b25219da2/


3.2.1. 1-й этап. Доклад командира отделения (учитывается: выход из строя; 

повороты на месте и в движении; строевой шаг и выполнение воинского 

приветствия, внешний вид, чёткость и правильность доклада, ответ на 

приветствие отряда). 

3.2.2. 2-й этап. Действия в составе отделения на месте: построение в 1 

шеренгу (учитывается: внешний вид, равнение, дисциплина строя, выполнение 

команд: расчёт на «Первый-второй», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», 

«Головные уборы – снять (надеть)»; перестроение из одной шеренги в две 

(учитывается: повороты на месте: «Направо», «Налево», «Кругом», четкость 

подачи команд командиром). Порядок выступления отделения прописан в 

приложении 1,2 к положению. 

3.2.3. 3-й этап. Движение строевым шагом: повороты в движении,  

прохождение с песней в составе отделения. Учитываются: строевой шаг, 

дисциплина строя  (интервал, дистанция, смена ноги под идущего справа и 

впереди, отмах руки),  умение ходить строем с песней; качество выполнения 

отделением песни, качество выполнения действий во время движения строем 

командиром, выход из строя и подход к начальнику, возвращение в строй, 

выполнение воинского приветствия на месте. 

 Время на выполнение всех элементов не более 10 минут. 

3.3. Порядок выступления отделения прописан в приложении 1,2 к 

положению. 

4. Награждение 

4.1. Отряды-победители смотра награждаются дипломами департамента 

образования администрации города Нефтеюганска. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к положению 

Порядок выступления отряда (2-5 группы) 

Исходное положение: в колонну по одному. 

Командир отделения подает команду «Отделение становись, равняйсь, смирно! 

строевым шагом марш!» (Выводит отделение на середину зала, останавливается 

напротив жюри). Подает команду: «Отделение! На месте, СТОЙ. Налево 

(направо). Отделение становись, равняйсь, смирно! Равнение на середину». 

Строевым шагом подходит к главному судье и докладывает: 

«Товарищ главный судья! Отделение школы №___ на конкурс «Строя и песни» 

прибыл. Командир отделения ____________», после доклада командир 

возвращается к отделению, подает команду «Вольно» и приступает к 

выполнению программы конкурса. Командир отделения подает команду: 

«Головные уборы – снять (надеть)», «Отделение, заправиться, отделение, 

равняйсь, смирно. На первый, второй рассчитайся». По этой команде каждый, 

начиная с первого фланга по очереди быстро поворачивает голову к стоящему 

слева от него, называет свой номер и быстро поворачивает голову прямо, 

левофланговый голову не поворачивает. Командир подает команду: «Отделение, 

в две шеренг и стройся. Идет перестроение-2 раза. Отделение, в одну шеренгу 

стройся». Идет перестроение-2 раза. Направо-2 раза, налево-2 раза, кругом-2 

раза. (Для движения строевым шагом командир отделения поворачивает 

отделение налево (направо), перестраивает в 2 шеренги. «Отделение, становись, 

равняйсь, смирно. Строевым шагом, марш!» Все отделение идет строевым 

шагом, подходя к жюри, командир отделения подает команду «Отделение, 

Смирно!! Равнение налево (направо)». Отделение делает руки по швам и 

поворачивает головы в сторону жюри, продолжает строевой шаг. После 

прохождения жюри командир отделения подает команду: Вольно!!  «Отделение, 

песню запевай». Исполняется один куплет строевой песни. Пройдя круг, 

командир отделения подает команду отделению. «Отделение, на месте, стой!! 

Налево (направо)». Командир отделения строевым шагом выходит на середину 

зала, выполняет поворот кругом, подает команду отделению: «Отделение, 

становись, равняйсь, смирно! Равнение на середину». Строевым шагом подходит 

к главному судье и докладывает: «Товарищ главный судья. Отделение школы № 

____ программу конкурса закончил. Командир отделения _________, после чего 

отделение возвращается на исходную позицию. 

 



Приложение 2 к положению 

 

Порядок выступления отряда (1 группа) 

Исходное положение: в колонну по одному. 

Командир отделения подает команду: «Отделение строевым шагом марш!» 

(Вывести отделение на середину зала, напротив жюри). Подает команду: «На 

месте стой!» «Нале-Во!». Командир выходит перед строем, поворачивается 

лицом    к    отделению    и    подает    команды    «Отделение»,    СТАНОВИСЬ! 

«Равняйсь!», «Смирно!», «Равнение НА СЕРЕДИНУ»; отдает честь, 

поворачивается кругом и строевым шагом без отмашки подходит к главному 

судье, докладывает: «Товарищ главный судья! Отделение

 

на конкурс «Строя и песни» прибыл. Командир отделения____________», после 

доклада командир не опуская руки, делает шаг вправо и 2-3 шага вперед, 

поворачивается кругом. Главный судья приветствует отделение, в ответ всѐ 

отделение отвечает: «Здравия желаем товарищ судья!». Главный судья подает 

команду: «Вольно», «К строевому смотру приступить». Командир отделения 

отвечает «Есть» и строевым шагом выходит перед строем, подает команду: 

 «Отделение» «Равняйсь», «Смирно!», «На первый, второй рассчитайся». По 

этой команде каждый, начиная с правого фланга по очереди быстро 

поворачивает голову к стоящему слева от него, называет свой номер и быстро 

поворачивает голову прямо, левофланговый голову не поворачивает. Командир 

подает команду: «Отделение, в две шеренги стройся». «Нале-Во!». «Напра-Во!». 

«Кру-Гом!». «Нале-Во!» 

Командир отделения строевым шагом подходит в начало строя и подает 

команду: «Отделение строевым шагом марш!». Всѐ отделение идет строевым 

шагом, подходя к жюри, командир подает команду: «Отделение СМИРНО! 

Равнение на-право!». Отделение делает руки по швам и поворачивает головы в 

сторону жюри, продолжает строевой шаг. После прохождения жюри командир 

подает команду: «Вольно», (по этой команде всѐ отделение начинает отмашку 

рук). «Отделение, песню запевай» (исполняется один куплет строевой песни). 

Пройдя  круг, командир останавливается напротив жюри и командует: 

«Отделение, на месте стой!» «Нале-Во», Командир выходит перед строем, 

поворачивается лицом    к    отделению    и    подает    команды:    «Отделение,    

СТАНОВИСЬ! «Равняйсь!». «Смирно!».    «Равнение    НА    СЕРЕДИНУ».    

Отдает    честь, поворачивается кругом и строевым шагом без отмашки подходит 

к главному судье и докладывает: «Товарищ главный судья! Отделение 

программу конкурса   выполнило. Командир   отделения____________________, 

после чего отделение  возвращается на исходную позицию.



Приложение 2 

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от 28.10.2024 №732-п 

 

Состав жюри Смотра 

 

ФИО Должность  Название организации Статус  

1 2 3 4 

Линник 

Инна Алексеевна 

директор Департамент образования 

администрации города 

Нефтеюганска (далее – ДО)  

Председатель 

жюри 

Загородний 

Анатолий 

Николаевич 

Начальник 

штаба, 

заместитель 

директора 

Нефтеюганское местное 

отделение ВВП ОД 

«ЮНАРМИЯ», Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное 

учреждение дополнительного 

образования «Дом детского 

творчества» (далее МБУ ДО 

«ДДТ») 

Сопредседатель 

жюри 

Представитель 

общественной 

организации 

Представитель  Региональное отделение 

Общероссийской общественной 

организации содействия 

развитию патриотического 

законопослушного общества 

«ОФИЦЕРЫ РОССИИ» 

Сопредседатель 

жюри 

Представитель 

общественной 

организации 

Представитель Местная общественная 

организация Нефтеюганское 

городское отделение Российского 

Союза Ветеранов Афганистана 

Сопредседатель 

жюри 

Состав жюри в 1-6 возрастной группе 

Представитель 

департамента 

образования  

главный 

специалист 

отдела 

дошкольного 

образования 

ДО  член жюри 

Представитель 

учреждения 

дополнительного 

образования 

педагог 

дополнительного 

образования 

МБУ ДО «ДДТ» член жюри 

Представитель 

общественной 

организации  

представитель   Общественная организация член жюри 



Приложение 3 

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от 28.10.2024 №732-п 

 

План-график проведения Смотра 

 

№ 

группы 

Возрастной  

состав 

группы 

Количественны

й 

состав группы 

Место проведения 

муниципальных этапов 

Смотра 

Формат 

проведения 

Смотра 

Дата 

предоставлен

ия заявки 

Дата 

проведения 

Смотра 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

группа 

подготовите

льная 

группа ДОУ 

11 человек МБОУ «СОШ №5» Очный до 15.02.2025 Дата и время, 

определенны

е в 

соответствии 

с периодом 

проведения 

(см.п.1) будут 

сообщены 

дополнительн

о 

официальным 

письмом 

департамента 

не позднее 

чем за 5 дней 

до Смотра. 

11 человек МБОУ «СОШ №6» Очный до 15.02.2025 

11 человек МБУ «ДДТ» Очный до 15.02.2025 

11 человек МБОУ «СОШ №14» Очный до 15.02.2025 

2 

группа 

1-2 классы 11 человек МБУ «ДДТ» Очный до 15.02.2025 

3 

группа 

3-4 классы 11 человек МБУ «ДДТ» Очный до 15.02.2025 

4 

группа 

5-7 классы 11 человек МБОУ «СОШ №9» Очный до 15.02.2025 

5 

группа 

8-11 классы 11 человек МБОУ «СОШ №14» Очный до 15.02.2025 

6 

группа 

Знаменная 

группа 

Знаменная 

группа 

МБОУ «СОШ №6» Очный до 15.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от 28.10.2024 №732-п 

 

Заявка на участие в Смотре 

(направляется путем внесения информации по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/658ac47f2530c22b25219da2/ ) 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

№ 

возрастной 

группы 

Название 

отряда 

Название 

отрядной 

песни 

ФИО, должность  

ответственных  за 

подготовку команды к 

Смотру  

Ссылка на 

видеозапись 

выступления 
(если Смотр 

проводится в заочном 

формате) 

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/u/658ac47f2530c22b25219da2/


Приложение 5 

к приказу департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

от 28.10.2024 №732-п 

 

Положение о смотре знамённых групп 
 

1.  Цели и задачи смотре  знамённых групп: 

1.1.Целью смотра является реализации государственной политики в 

области воспитания подрастающего поколения, содействия формированию 

личности на основе российских ценностей и традиций, формирования у 

молодежи готовности к защите Отечества и верности конституционному и 

воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской 

ответственности, укрепления престижа службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации. 

1.2.Задачи смотра: 

1.2.1.Активизация работы образовательных организаций по военно-

патриотическому воспитанию. 

1.2.2.Выявление степени подготовленности разводящих, знамёнщиков и 

ассистентов знаменных групп для участия в социально-значимых общественных 

мероприятиях патриотической направленности; 

1.2.3.Воспитание дисциплинированности, организованности, 

взаимоуважения и взаимопомощи. 

1.2.4.Обмен опытом среди образовательных организаций по внедрению 

передовых методов в области военно-патриотического воспитания, методиками 

подготовки знамённых групп. 

 

2. Условия проведения смотра 

2.1.К участию в смотре приглашаются кадеты, юнармейцы, обучающиеся 

образовательных учреждений, входящие в состав детских общественных 

объединений. 

2.2.Направление заявки для участия в Смотре  подтверждает согласие 

участника на обработку персональных данных и использование материалов для 

образовательных целей,  размещение материалов в средствах массовой 

информации. 

2.3.Смотр проводится возрастных группах: 

- младшая группа: обучающиеся 7 – 8 классов. 

- старшая группа: обучающиеся 9 – 11 классов. 

2.4. Состав знаменной группы: 7 человек (в соответствии с приложением к 

положению). 

https://pandia.ru/text/category/vzaimopomoshmz/


2.5.Форма одежды отряда - парадная с головными уборами, шевронами,  

нашивками и другими знаками различия. Для участников, не имеющих 

специализированной формы: белый верх (белые рубашки, блузки, галстуки), 

чёрный низ (брюки, юбки). 

2.6. Заявка на участие в муниципальном этапе смотра направляется путем 

внесения информации по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/658ac47f2530c22b25219da2/ в срок, указанный в плане-

графике проведения мероприятий по форме заявки  (приложение 4). 

2.7.Наличие в команде запасных обучающихся не допускается. Количество 

девочек и мальчиков регулируется руководителем команды.  

2.8.Порядок выступления знаменных групп определен в приложении к 

положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/u/658ac47f2530c22b25219da2/


 

Приложение к положению  

 

Порядок выступления знаменных групп 

Выход знамённых групп. По команде командующего смотром 

разводящий (командир) выводит на зачётную площадку свою знамённую группу, 

докладывает о готовности к выполнению программы смотра-конкурса, получает 

разрешение, начинает выполнение программы.  

Знамённые группы выполняют следующие действия: 

Вынос знамени в походном положении; 

Представление (показ) знамени; 

Смена знамённых групп спереди; 

Склонение знамени «от ноги»; 

Смена знамённых групп сзади; 

Передача знамени другой знамённой группе через посредника (разводящего); 

Торжественный вынос знамени в парадном положении. 

Оценивается: 

Степень выполнения полноты программы; 

Чёткость выполнение элементов и действий; 

Правильность (по составным частям элементов) исполнения выноса знамени, 

преклонения, показа, смен; 

Внешний вид группы: аккуратность, единообразие формы и правильность 

использования знамённой формы; 

Строевая подготовка знамённой группы. 

Оценки (баллы) снижаются за: 

Отсутствие элементов или нарушение формы одежды; 

Нарушение правил ношения элементов знамённой формы (перевязь (лента) 

надета не через правое плечо); 

Сбои строевого шага при передвижении; 

Неправильная отмашка рук ассистентов; 

Ошибки при поворотах (не через то плечо, в разные стороны и т.п.); 



Хват знамени не за оконечность древка и не вертикальное положение знамени 

при выносе знамени в парадном положении; 

Неправильное положение рук знамёнщика при выносе знамени; 

Неправильное положение рук знамёнщика в момент смены караула при смене 

сзади;  

Нарушение равнения знамённой группы при исполнении элементов; 

Нарушение строевой стойки (шевеления, поправки) в процессе выполнения 

элементов; 

Действия знамёнщиков (хват знамени), которые могут привести к падению 

знамени при сменах и т.п.;  

Невыполнение (несвоевременное выполнение) ассистентами команд 

разводящего; 

Затягивание исполнения программы по вине знамённых групп; 

Ошибки в последовательности исполнения элементов; 

Нечёткая передача знамени. 

Наличие музыкального сопровождения (барабан и прочее) приветствуется. 

Вынос знамени 

Командир командует: «Знамённая группа, на исходное положение, шагом 

– МАРШ!». По предварительной команде «Шагом» знамёнщик переводит знамя 

в положение на левое плечо и держит его левой рукой, вытянутой по древку, а 

правую руку опускает. По исполнительной команде знамёнщик с ассистентами 

начинают движение строевым шагом и вносят знамя.  При подходе к судье 

знамённая группа останавливается напротив судьи. 

Доклад разводящего (командира) 

На исходном рубеже находится знамённая группа и смена знамённой группы. 

Разводящий (командир) с места докладывает: «Товарищ судья! Знамённая 

группа (название команды) для участия в конкурсе знамённых групп прибыла. 

Разводящий (командир) знамённой группы (звание, фамилия)». 

Получив команду судьи «К прохождению этапа – Приступить», разволящий 

(командир) отвечает «Есть».  

Представление знамени 



По команде: «Знамя – ПРЕДСТАВИТЬ» знамёнщик делает два шага 

вперёд и приступает к показу знамени. Держа древко знамени правой рукой у 

полотнища, а левой рукой – у основания, знамёнщик медленно поворачивает 

знамя во фронтальной плоскости, переводя из вертикального положения в 

горизонтальное, навершием вправо, показывая аверс (лицевую сторону) 

знамени, а затем возвращая его в вертикальное положение. После этого 

знамёнщик перехватывает древко знамени и берёт его левой рукой у полотнища, 

а правой рукой – у основания. Затем он наклоняет знамя влево, показывая реверс 

(тыльную сторону). Знамёнщик поворачивает голову в сторону навершия. 

Одновременно ассистент рассказывает о знамени. При описании знамени, 

вначале указывается цвет, а затем – форма знамени (квадратное, прямоугольное, 

с золотой (серебряной) бахромой). Сначала описывается лицевая, а после этого 

– тыльная сторона знамени. Далее идёт описание навершия и краткий рассказ об 

истории знамени. После окончания рассказа о знамени, знамёнщик делает шаг 

назад и встаёт в строй. При этом нижний конец древка должен находиться у 

середины ступни правой ноги. 

Примеры представления знамени 

Представляется Государственный флаг Российской Федерации 

Государственный флаг Российской Федерации представляет собой 

прямоугольное полотнище из трёх равновеликих горизонтальных полос: верхней 

– белого, средней – синего и нижней – красного цвета. Отношение ширины флага 

к его длине – 2:3. 

Навершие нашего флага представляет собой единое целое с деревянным древком 

коричневого цвета. 

Официального толкования цветов флага страны не существует. Исторически 

сложились три неофициальных варианта толкования цветов флага. На флаге 

России образца 1991 года, который просуществовал до 1993 года, вместо тёмно-

синей полосы использовался голубой цвет. 

Флаг России был утверждён 11 декабря 1993 года. 

Этот флаг использовался с 1709 года как торговый флаг России. 13 января 1720 

года он был утверждён Морским уставом как Флаг Российской Империи. 



Представляется знамя Юнармии 

Флаг Юнармии представляет собой красное полотнище с соотношением 

ширины к длине 1:1,5. Стандартный размер – 100 х 150 см и карман для древка 

диаметром 35 миллиметров. 

В середине полотнища лицевой стороны флага – аверсе – расположен логотип 

Всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия». 

Орёл и звезда символизируют наше государство и армию. Логотип получен в 

результате графического соединения изображения орла и пятиконечной звезды. 

Снизу вверх и слева направо вдоль шеи орла к звезде – надпись: ЮНАРМИЯ. 

На оборотной стороне знамени – аверсе – надпись с названием отделения 

Юнармии.  

По инициативе Министра обороны России Сергея Шойгу в октябре 2015 года 

было решено создать военно-патриотическое объединение Юнармия. 

Свидетельство о регистрации организации и символику, в том числе – знамя,  

Юнармия получила 29 июля 2016 года.   

Склонение знамени 

По команде командира: «Знамя – СКЛОНИТЬ» знамёнщик медленно 

наклоняет знамя, выпрямляя руку (не поднимая знамя) и затем ставит знамя в 

первоначальное положение. При склонении знамени знамённая группа головы 

наклоняет вниз. Ассистенты снимают головные уборы, если они без оружия. 

Смена знамённой группы на исходном рубеже снимает головные уборы, если без 

оружия, склоняет головы при оружии; знамёнщик сменной знамённой группы 

снимает головной убор и склоняет голову, так как находится без знамени и без 

оружия. 

Смена у знамени 

Смена знамённой группы может производиться различными способами по  

команде: «Смена знамённой группы, шагом – МАРШ» или «К смене – 

приступить!». Первая смена производится спереди, вторая – сзади. 

Передача знамени  

Передача знамени от одной знамённой группы другой производится 

посредством разводящего (командира). 



Порядок передачи знамени. По команде разводящего (командира) «К передаче 

знамени приступить!» знамёнщик поднимает знамя как по команде «К 

торжественному маршу!»; вторая знамённая группа строевым шагом выходит с 

исходного положения к месту передачи знамени (находится на одной линии с 

группой, передающей знамя, но в нескольких шагах от неё). Знамёнщик со 

знаменем подходит к разводящему, останавливается в шаге от него. Разводящий, 

прикладывая правую руку к головному убору, приветствует знамя. Знамёнщик 

наклоняет знамя под углом 45 градусов от вертикали вправо, протягивает знамя 

разводящему. Разводящий принимает знамя (допускается подшагивание к 

знамёнщику); знамёнщик приветствует знамя, прикладывая правую руку к 

головному убору. Разводящий поворачивается со знаменем в сторону 

принимающей знамённой группы. В это время знамёнщик передавшей знамя 

группы возвращается на своё место, а знамёнщик принимающей группы 

строевым шагом подходит к разводящему (либо на заранее указанное место), 

останавливаясь напротив разводящего. Разводящий подносит знамя к 

принимающему знамёнщику под углом 45 градусов влево от вертикали (по 

отношению к разводящему; так, как он принял знамя от передающего 

знамёнщика). Знамёнщик приветствует знамя, прикладывая правую руку к 

головному убору. Разводящий протягивает знамя принимающему знамёнщику.  

Знамёнщик принимает знамя. Разводящий прикладывает правую руку к 

головному убору, приветствуя знамя. Знамёнщик поворачивается в сторону 

своей знамённой группы занимает своё место в группе.  Завершив выступление, 

командир докладывает судье об окончании выступления: «Товарищ судья! 

Знамённая группа (название команды) выполнение упражнений закончила. 

Командир знамённой группы (Фамилия)». После разрешения судьи группа 

уходит.  

Относ знамени 

Командир командует: «Напра-ВО (Нале-ВО)». Знамённая группа, шагом – 

МАРШ». По предварительной команде знамёнщик переводит знамя в положение 

«На ПЛЕЧО». По исполнительной команде знамённая группа начинает 

движение строевым шагом и выходит на исходное положение для прохождения 



торжественным маршем. На исходном положении по команде: «На месте – 

СТОЙ» все останавливаются. Знамёнщик ставит знамя древком у середины 

ступни правой ноги, держит знамя правой рукой. По команде «Нале-ВО» 

(«Напра-ВО») знамённая группа поворачивается. 

Действия по команде: «К торжественному маршу!», «Знамёнщик, шагом – 

МАРШ!».  

По команде «К торжественному маршу!» знамёнщик переводит знамя в 

положение для движения торжественным маршем. По команде «Знамёнщик, 

шагом – МАРШ!» знамённая группа начинает движение и проходит мимо судей. 

Знамённая группа голову при прохождении не поворачивает. 

Обращаем внимание, при оценке конкурса оценивается: внешний вид, 

дисциплина строя, действия командира (нарушение строевой стойки, ошибки в 

движении строевым шагом, нет разделения команды на предварительную и 

исполнительную, команды подаются не чётко, команды подаются не в 

соответствии с Уставом), сдачу рапорта судье о прибытии (неправильная 

строевая стойка, неправильное содержание доклада, нет ответа «Есть» после 

получения приказания; торжественный вынос знамени (неверное положение 

знамени, падение знамени, в том числе касание полотнищем пола, ошибки в 

движении строевым шагом, приём не выполнен); представление знамени 

(ошибки в выполнении строевого шага, падение знамени, в том числе касание 

полотнищем пола, неверное положение знамени, рук и головы знамёнщика, 

речевые ошибки в представлении знамени, нарушение строевой стойки, приём 

не выполнен); склонение знамени (падение знамени, в том числе касание 

полотнищем пола, нарушение строевой стойки, неверное выполнение приёма, 

невыполнение приёма); смена у знамени (падение знамени, в том числе касание 

полотнищем пола, неверное положение знамени, ошибки в строевых приёмах на 

месте и в движении, неверное положение рук, несогласованность действий 

знамёнщика и ассистентов, невыполнение приёма); относ знамени (падение 

знамени, неверное положение знамени, ошибки в строевых приёмах на месте и в 

движении, неверное положение рук, несогласованность действий знамёнщика и 

ассистентов, невыполнение приёма); сдача рапорта судье об окончании 



выступления (нарушение строевой стойки, рука, неправильное содержание 

доклада, нет ответа «Есть» после получения приказания, невыполнение приёма). 

   

 

 

 

 

 


